
Pernambuco , 27 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3204 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 142 

 

dias por semana concluindo 176 horas de disponibilidade para 

gravação e banco de dados que estará disponível para acesso mesmo 

após o fim do contrato, além de demais especificações e 

detalhamentos contidos neste Termo de Referência, em conformidade 

com as normas e exigências contidas no Termo de Referência, com 

fulcro no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93, e em consonância com 

o Parecer Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso II, 

do mesmo diploma legal. 

  

NOME DO CREDOR: G. DA SILVA SISTEMAS 

INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMACAO LTDA 
CNPJ SOB O Nº 13.151.308/0001-80 

Endereço: Av. São José, n° 76, Bairro Loja 08, 1º Andar, Centro, Chã 

Grande, Estado de Pernambuco 

  

Valor total: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais)  
  

Projeto Atividade: 12.361.0005.2009.0000 

Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 

  

Terra Nova, 24 de outubro de 2022 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita  

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:6E7D0CB7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022, PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 055/2022, DISPENSA Nº 012/2022 – Contrato 

nº 091/2022. Natureza do Objeto: serviços. Objeto: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços em locação e seção de 

uso software de Gestão Educacional em site especifico, 

compreendendo implantação, serviço de parametrização, 

customização, manutenção e fornecimento de atualizações do site e 

aplicativo, edição e publicação de vídeo com disponibilização de mão 

de obra qualificada com 8horas/dia, cinco dias por semana concluindo 

176 horas de disponibilidade para gravação e banco de dados que 

estará disponível para acesso mesmo após o fim do contrato, além de 

demais especificações e detalhamentos contidos neste Termo de 

Referência. Contratada: G. DA SILVA SISTEMAS 

INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMACAO LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.151.308/0001-80, com sede na Av. São José, n° 76, Bairro Loja 

08, 1º Andar, Centro, Chã Grande, Estado de Pernambuco. Valor 

total: 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). Prazo: 90 (noventa 

dias). Terra Nova (PE), DAT 24/10/2022, ASS Aline Cleanne 

Filgueira Freire de Carvalho – Prefeita.  

  

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:33019AF0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

TRANSFERE PONTO FACULTATIVO 

 

DECRETO Nº 38 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 
  

EMENTA: Altera o Decreto municipal n° 03/2022 

que dispõe sobre o expediente de trabalho, para o 

Exercício de 2022, nos Órgãos da Administração 

Direta do Município de Terra Nova/PE, e dá outras 

providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 03, de 11 de janeiro de 2022, que 

dispõe de expediente de trabalho, para Exercício de 2022, no Orgãos 

da Administração Direta do Município de Terra Nova/PE; 

CONSIDERANDO o Ponto Facultultativo do dia 28 de outubro em 

comemoração ao Dia do Servidor Público. 

  

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Fica transferido o Ponto Facultativo do dia 28 de outubro, data 

em que se comemora dia do Servidor Público para o dia 14 de 

novembro (segunda-feira), nos órgãos da Administração Pública 

Municipal. 

  

Parágrafo Único. O referido Ponto Facultativo será observado pelos 

órgãos municipais, à exceção dos serviços essenciais. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete da Prefeita, 25 de outubro de 2022 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:A1BE1C85 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 019/2022 

 

Em cumprimento ao que determina a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 

1993, HOMOLOGO todo o procedimento e julgamento final da 

TOMADA DE PREÇOS nº 009/2022 - CPL, que tem por objeto a 

contratação de empresa PARA EXECUÇÃO DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA NOSSA SENHORA DE FATIMA NO DISTRITO DE 

XIXA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE TIMBAÚBA, com 

material e mão-de-obra da empreiteira, em cumprimento celebrado 

entre o Município de Timbaúba, conforme especificações contidas no 

Anexo I do Edital, nos termos do decidido pela Comissão Permanente 

de Licitação - CPL e, ao mesmo tempo, ADJUDICO:  

  

R$ 187.694,05 (CENTO E OITENTA E SETE MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINCO 

CENTAVOS). à empresa PROJETCONS ENGENHARIA E 

ARQUITETURA CONSTRUTOTA– CNPJ: 34.016.448/0001-31.  

 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:19304C89 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA 
  

Processo Licitatório nº 023/2022 – CREDENCIAMENTO N.º 

002/2022 - OBJETO: CREDENCIAMENTO para pessoas 

jurídicas, preferencialmente sem fins lucrativos, com profissionais 

especializados para realização de procedimentos com finalidade 

diagnóstica por Ressonância Nuclear Magnética de pacientes do 

município de Toritama, pelo período de 12 (doze) meses. O prazo de 

credenciamento será de 28/10/2022 à 28/10/2023, podendo neste 

período qualquer pessoa jurídica solicitar o credenciamento. 

Informações adicionais: Edital e outras informações podem ser 

obtidos na sala da Coordenadoria de Licitações localizada à Avenida 

Dorival José Pereira, 1370 – 1º andar, Parque das Feiras, 55.1250-

000, Toritama/PE, no horário das 08:00 às 17:00 hs (horário local), de 



Pernambuco , 27 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3204 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 143 

 

segunda à sexta-feira ou por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 26 de outubro de 2022. 

  

ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde de Toritama 

  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:7235ED46 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
  

À 

Empresa: GLOCK AMÉRICA S.A, inscrita no 

CNPJ/EQUIVALENTE sob o nº 213962320018. 

  

CONSIDERANDO o Processo Administrativo PMT nº 001/2022, 

para Adesão à Ata de Registro de Preços N° 008/2021, oriunda do 

Registro de Preços de Planejamento nº 127/2021 – PMMG, cujo 

objeto é a Aquisição de Pistolas Full Size, no calibre .40S&W, para 

atender as necessidades da Secretaria de Ordem Social do 

Município de Toritama – PE. 
  

Considerando o Termo de Ratificação no dia 25 de outubro de 2022, 

convocamos a empresa supramencionada para assinatura do Contrato 

oriundo da Ata de Registro de Preços, no valor de $ 22.500,00 (vinte 

e dois mil e quinhentos dólares) correspondente ao valor estimado 

em Ata de R$ 121.963,50 (cento e vinte e um mil, novecentos e 

sessenta e três reais e cinquenta centavos). 
  

Considerando o item 04.02 do Termo de Referência do Processo 

Administrativo PMT 001/2022, a empresa acima qualificada tem o 

prazo de 05 (cinco) dias consecutivos para assinatura do instrumento 

contratual, contados a partir da data desta convocação oficial. 

  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 

  

ALEX MONTEIRO DE LIMA 
Secretaria de Ordem Social 

  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:2238D5C3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 

RATIFICAÇÃO 

 

O Município de Toritama-PE, inscrito no CNPJ nº 

11.256.054/0001-39, por meio da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo, ratifica o Processo Administrativo PMT nº 088/2022, 

fundamentado sobre a hipótese prevista no art. 75, inc. I, da Lei nº 

14.133/2021, cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada 

em Locação de uma máquina perfuratriz, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de 

Toritama-PE. 

  

EMPRESA: MV IMOVEIS LTDA 
CNPJ/MF nº 23.774.919/0001-38; 

  

VALOR TOTAL: R$ 53.750,00 (cinquenta e três mil, setecentos e 

cinquenta reais). 

  

Toritama, 17 de outubro de 2022 

  

 

 

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário 

Secretaria de Obras e Urbanismo  

  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:93663833 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO PMT Nº 044/2022 

Processo Administrativo PMTNº088/2022 
  

CONTRATANTE:O Fundo Município de Toritama, por meio da 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

  

CONTRATADA: MV IMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

23.774.919/0001-38. 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 

compressor, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e 

Urbanismo do Município de Toritama-PE. 

  

VALOR: R$ 53.750,00 (cinquenta e três mil, setecentos e 

cinquenta reais). 
  

DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022. 

  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo 

  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:46DC659C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO FMAS Nº 020/2022 
Processo Administrativo FMASNº040/2022 

  

CONTRATANTE:O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF Nº 13.274.242/0001-15. 

  

CONTRATADA: S PEDRO DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 40.686.267/0001-07 

  

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada em serviços 

de pintura em geral interna e externa na Sede do Programa Auxilio 

Brasil de Toritama e no prédio da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do Município de Toritama – PE. 

  

VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

  

DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022 

  

ELAINE CRISTINA SILVA TAVARES 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:5762B167 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDUC 

PORTARIA SECT Nº 007/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais e conforme 

disposto nos artigos 11 e 114 da Lei Complementar 02, de 01 de abril 

de 2017; 

  


